広報部 広報グループ  〒100-8162 東京都千代田区大手町一丁目 1 番 2 号  TEL 03-6257-7150  www.eneos.co.jp

２０２３年３月３０日

各 位

ＥＮＥＯＳ株式会社

サントリー・協栄産業との協働によるＥＮＥＯＳのサービスステーションを活用した

使用済みペットボトル回収、ならびにリサイクルチェーン構築の実証開始について

～ペットボトル５本で nanacoポイントＧＥＴ！～

当社（社長：齊藤 猛）は、サントリー食品インターナショナル株式会社（社長：小野

真紀子、以下「サントリー」）および協栄産業株式会社（社長：古澤 栄一、以下「協栄産業」）

と協働し、神奈川県川崎市内６カ所のＥＮＥＯＳのサービスステーション（以下「ＳＳ」）において、

使用済みペットボトルの回収・再資源化の実証を２０２３年４月１日（土）より開始しますので、

お知らせいたします。

また、本実証に際し、実証ＳＳが立地する川崎市において、同市のプラスチック循環に関わる

官民連携プロジェクトの「かわさきプラスチック循環プロジェクト※１」へ参画いたしました。

当社は、ペットボトル原料となるパラキシレンを年間３２３万トン※２供給する能力を有して

おり、ペットボトルの原料供給者として、資源循環に資する取り組みを検討してまいりました。

今般開始する実証では、ＳＳネットワークを活用した対象となる使用済みペットボトル※３（以下

「対象ボトル」）の回収、ならびに、回収した対象ボトルの再資源化・再製品化および再商品化

という水平リサイクルチェーン構築の実現可能性について検証します。

具体的には、ＥＮＥＯＳのＳＳにおいて回収された対象ボトルが、協栄産業による再資源・再製

品化を経てリサイクルＰＥＴ樹脂へと生まれ変わり、２０３０年のサステナブルボトル１００％

化の取り組みを掲げるサントリーの飲料向けリサイクルペットボトルとして利用されます。

なお、実証ＳＳにご持参いただいた対象ボトル５本につき nanaco ポイント１ポイントを進呈

します。

現在、日本国内における使用済みペットボトルは、回収率が９４％※４と、欧州・米国と比較し

高い水準を誇っているものの、使用済みペットボトルを原料としたリサイクルペットボトルへの

活用、いわゆる「ボトル to ボトルの水平リサイクル率」は、２０％※５程度に留まっています。

脱炭素社会に向けては、使用済みペットボトルの都市資源としての重要性が高まっており、本実

証により、さらなる資源循環の可能性を検証してまいります。

  ※１ 川崎市：かわさきプラスチック循環プロジェクト (city.kawasaki.jp)

  ※２ ２０２２年３月末現在

  ※３ １．実証概要の３．回収対象をご参照

  ※４ ＰＥＴボトルリサイクル推進協議会の算出（２０２１年度実績）

  ※５ ＰＥＴボトルリサイクル推進協議会年次報告書２０２２より

https://www.city.kawasaki.jp/300/page/0000139506.html

広報部 広報グループ  〒100-8162 東京都千代田区大手町一丁目 1 番 2 号  TEL 03-6257-7150  www.eneos.co.jp

＜使用済みペットボトルの水平リサイクルチェーン＞

１．実証の概要

１．期間 ２０２３年４月１日～２０２４年３月３１日（１年間）

２．実証ＳＳ※１

<店舗名>

Ｄｒ．Ｄｒｉｖｅセルフ子母口店

Ｄｒ．Ｄｒｉｖｅセルフ生田長沢店

Ｄｒ．Ｄｒｉｖｅセルフ読売ランド前店※２

Ｄｒ．Ｄｒｉｖｅセルフ２４６ありま店

Ｄｒ．Ｄｒｉｖｅセルフひえばら店

Ｄｒ．Ｄｒｉｖｅセルフ梶ヶ谷店

<住所> 以下全て神奈川県川崎市

高津区子母口５７１－３

多摩区長沢４－２－２

麻生区高石３－３２－１

宮前区有馬２－１０－１２

宮前区水沢３－１４－５

宮前区梶ヶ谷１－１５

 ※１ 運営は、株式会社ＥＮＥＯＳフロンティア

※２ Ｄｒ．Ｄｒｉｖｅセルフ読売ランド店はサービスルーム外に回収機を設置

３．回収対象

◇飲み残しなく、キャップ・ラベルを取り除き、水洗いした使用済みのペットボトル

※飲み残しがあるもの、水洗いされていないもの、キャップやラベルがついている

ものは回収対象外です。自動回収機の判別機能により、回収はできません。

これらは、ＳＳ内のゴミ箱にお入れください。

◇回収可能なサイズ：２リットルまで

◇回収不可のボトル

以下の用途・種類のボトルは自動回収機では回収できませんので、投入はお控え

ください。

・醤油や油など調味料用のボトル

・うがい薬など医薬品用途のボトル

・青や緑など、色がついたボトル（飲料その他用途問わず）

・ボトルに取っ手などがついた形状のボトル

４．nanaco

ポイントに

ついて

回収対象の使用済みペットボトル５本につき nanacoポイント１ポイントを進呈

・ポイントの実績は月末締め翌月１０～２０日頃にポイントが反映されます

・１回の投入本数が５本に達しない場合、次回以降の投入に実績が連携されます。

・本実証以外とのポイント連携はございません。nanaco ポイント他社で実施している

使用済みペットボトル回収と本数を合算した形では、nanaco ポイントは付与されま

せん。

・nanaco カードをタッチせずに投入した場合、nanacoポイントは付与されません。

かざし忘れの場合、後日ポイントを付与することはできかねます。

広報部 広報グループ  〒100-8162 東京都千代田区大手町一丁目 1 番 2 号  TEL 03-6257-7150  www.eneos.co.jp

２．自動回収機使用方法

まず、タッチ・モニターから、nanaco カードをご使用いただくか否かを選択いただきます。

 （nanaco カードをご使用になる場合）

①タッチ・モニターに nanaco カードをかざして、カードを認証いただきます

②認証後、スタートボタンを押していただきます。

③ペットボトル投入口が開きますので、ボトルの首を左端に寄せ 1 本ずつ投入ください。

④投入後、終了をタッチしてください。

（nanaco カードをご使用にならない場合）

タッチ・モニターから「nanaco がない方はこちらをタッチ」を選択後、スタートに触れていただき、以後は

前述の方法にて使用済みペットボトルを投入ください。nanaco カードをご使用にならない場合は、nanaco

ポイントの付与はございません。

以 上

ペットボトル投入口